Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-189 V.02
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico 02-May-17
RESOLUCION   No.
POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA UNA OBRA DE CONTROL DE CAUDAL Y SE
ADOPTAN UNAS DETERMINACIONES
LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN
AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO-NARE, CORNARE. En
uso de sus atribuciones legales y delegatarias y en especial las previstas en la Ley 99 de
1993, Decreto-Ley 2811 de 1974 y Decreto 1076 de 2015 y
CONSIDERANDO
1.Que mediante Resolución RE-00419-2022 del 03 de febrero del año 2022, La Corporación
APROBÓ EL PROGRAMA DE USO EFICIENTE Y AHORRO DEL AGUA, y en su artículo
tercero requirió lo siguiente:
“…1. Informar a la Corporación sobre los ajustes a la obra de captación y control de caudal
implementada en las coordenadas N 6°17’ 36.9”; W 75° 25’ 52.8” a una altura de 2461
m.s.n.m, acorde a los diseños (Planos y memorias de cálculo) acogidos mediante
Resolución N° 131- 0108 del 05 de febrero de 2016, para la derivación de un caudal
equivalente a 3,371 L/s; o en su defecto, presentar trámite de modificación en el sentido de
aumentar el caudal, conforme a los requisitos establecidos en el Decreto 1076 de 2015.
2. Presente el informe de avance y final del programa de uso eficiente y ahorro del agua
periodo 2015-2020, toda vez que no se informa sobre la ejecución de las actividades
planteadas en el cronograma de ejecución…”
Aunado a esto en su artículo cuarto se requiere lo siguiente:
“ARTICULO CUARTO. REQUERIR a la ASOCIACIÓN DE USUARIOS DEL ACUEDUCTO
MONTAÑES EL AGUACATE a través de su representante legal el señor LUIS CARLOS
ARANGO VELÁSQUEZ, o quien haga sus veces al momento, para que anualmente y
durante el periodo de la concesión de aguas, presente el informe de avance de las
actividades ejecutadas, con su presupuesto de inversión y justificando las actividades que
no se ejecutaron, con el fin de verificar y medir el cumplimiento del plan propuesto.”
2.Que mediante Resolución RE-03146-2023 del 21 de julio del año 2023, La Corporación
acogió una información y en su artículo tercero requirió lo siguiente:
“…1. Para que implemente los diseños acogidos en la Resolución 131-0108 del 05 de
febrero del 2016 e informe a la Corporación para su respectiva evaluación y aprobación en
campo.

Sectorización de ramales: se instalarán llaves 8
Instalación de macromedidores. 6
Cambio e instalación de medidores. 30
Se colocará una valla publicitaria. 1
Campañas para el uso eficiente y ahorro del agua. 5
Caminatas ecológicas. 2
Boletines educativos 10
Capacitación a fontaneros. 5
Calidad del agua 60
Pomca: Gestión del plan de ordenamiento y ordenamiento de la microcuenca
La Mulona
1
26. CONCLUSIONES
a) RESPECTO A LA CONCESIÓN DE AGUAS:
• Verificación de Requerimientos o Compromisos: Resolución RE-3146-2023 DEL 21 DE JULIO DE
2023 Y RE-03982-2023 DEL 15 DE SEPTIEMBRE DE 2023 que renueva la concesión de aguas
ACTIVIDAD
FECHA DE
CUMPLIMIENT
O

Mantenimiento a la planta de tratamiento 5 5 100%
Mantenimiento al tanque de almacenamiento. 5 5 100%
Mantenimiento a las redes de mantenimiento y aducción 5 5 100%
Sectorización de ramales: se instalarán llaves 8 8 100%
Instalación de macromedidores. 6 6 100%
Cambio e instalación de medidores. 30 30 100%
Se colocará una valla publicitaria. 1 1 100%
Campañas para el uso eficiente y ahorro del agua. 5 5 100%
Caminatas ecológicas. 2 2 100%
Boletines educativos 10 10 100%
Capacitación a fontaneros. 5 5 100%
Calidad del agua 60 60 100%
Pomca: Gestión del plan de ordenamiento y ordenamiento de la microcuenca
La Mulona
1 0 0
-Se dio cumplimiento a lo requerido en la resolución RE-3146-2023 del 21 de julio de 2023, en
lo concerniente a la implementación de la obra de derivación y control de caudal y el informe
final de las actividades desarrolladas en el periodo 2015-2022 del programa de uso eficiente y
ahorro del agua.
-Con respecto a la obra de derivación y control se encuentra implementada y el ajuste que se

Parágrafo. La obra que se aprueba mediante el presente acto administrativo no podrá variar
sus condiciones.
ARTÍCULO SEGUNDO: ACOGER el informe final de las actividades desarrolladas en el periodo
2015-2020 del programa de uso eficiente y ahorro del agua-PUEAA (2015-2020).
ARTÍCULO TERCERO: INFORMAR a la ASOCIACION DE USUARIOS DEL ACUEDUCTO
MONTANÉS EL AGUACATE, identificada con Nit 811.028.003-6, a través de su representante
Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-189 V.02
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico 02-May-17
legal el señor JORGE ALBERTO ATEHORTUA MARIN, identificado con cédula de ciudadanía
número 71.664.515, o quien haga sus veces al momento, que deberá seguir presentado
anualmente los registros de consumos con su respectivo análisis en L/s y deberá dar
cumplimiento a lo requerido mediante Resolución RE-03982-2023 del 15 de septiembre del
2023.
ARTÍCULO CUARTO: INFORMAR a la parte que La Corporación podrá realizar visita de control
y seguimiento. Dicha visita estará sujeta al cobro conforme a lo indicado en la Resolución No.
RE-04172-2023 del 26 de septiembre del año 2023, o la que la modifique, sustituya o derogue.
ARTÍCULO QUINTO: NOTIFICAR el presente acto administrativo a la ASOCIACION DE
USUARIOS DEL ACUEDUCTO MONTANÉS EL AGUACATE, identificada con Nit
811.028.003-6, a través de su representante legal el señor JORGE ALBERTO ATEHORTUA
MARIN, identificado con cédula de ciudadanía número 71.664.515, o quien haga sus veces al